
Lille by hvad nu? 

 
Klimatopmødet er slut. Resultatet blev magert. Ord som fiasko er brugt. Ingen aftale om CO2 
reduktion. Ingen aftale om regnskove, luft- og skibsfart. Ingen penge til ulandene. Kun et løst notat 
med gode hensigter, som landene kan tilslutte sig, hvis de vil. Ikke just hvad verden eller vi i 
Albertslund havde brug for. Her i byen har vi i snart mange år arbejdet på at nedsætte 
energiforbruget, mindske CO2 udledningen og beskytte klimaet. Meget har vi gjort og meget kan vi 
stadig gøre, men uden national opbakning og internationale aftaler, når vi ikke i mål med at få gjort 
byen bæredygtig. Også vi har brug for en ambitiøs og bindende international aftale, der kan 
omsættes til national lovgivning, og som kan hjælpe os med at komme videre med de ting, vi går og 
bakser med her i byen. Vi har brug for lån til energirenovering af vores boliger, for lovgivning til 
roadpricing, for reguleringer til omstilling fra sort kul til grøn vedvarende energi og den slags. Men 
den hjælp fik vi ikke fra Klimatopmødet. Så hvad gør vi nu for at komme videre?  
Ja, det er det store spørgsmål. Og her er der måske alligevel lidt hjælp og inspiration at hente fra 
Topmødet. I hvert fald var det interessant at se, hvordan byer og delstater, fra hele kloden mødte op 
og fortalte om, det de af egen drift allerede gør og fremover vil gøre for at stabilisere klimaet. Det er 
som om, en ny ansvarlig og bæredygtig bevægelse vokser frem nedefra. Der arbejdes mange steder 
kloden rundt på at finde klimavenlige løsninger, som vi også gør det i Albertslund. 
På Topmødet havde denne nye bevægelse endnu ikke styrken til at slå igennem og udmønte sig i en 
global aftale. Men forhåbentlig har den det om et år, hvor næste Klimatopmøde, COP 16, skal 
holdes i Mexico.  
Fra Agenda Centerets side vil vi bidrage med hvad vi kan, for at det skal lykkes i Mexico. Og ja, vi 
ved godt, at hverken vi eller Albertslund som sådan, kan gøre nogen forskel i det store hele, men 
omvendt så består selv Stillehavet af dråber, så alt tæller. Og hellere være en del af løsningen med 
god samvittighed, end at sidde tilbage som en del af problemet!  
I februar måned planlægger vi derfor et seminar, hvor vi inviterer til en snak om, hvor vi står nu 
efter Klimatopmødet, og hvad vi kan bidrage med fremadrettet – som borger, som boligområde, 
som kommune. En af de ting vi går og bakser med, er visionen om Albertslund som 100% 
Vedvarende Energiby. Kan vi det? Vil vi det? Skal vi det? Alle der gerne vil være med, skal være 
velkommen. Send os en mail hvis du er en af dem – se mailadressen på www.agendacenter.dk.  
 
Godt Nytår! 
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